

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії **Губенко Іван Володимирович**,
1992 року народження, громадянин України
освіта вища: у **2018 році** закінчив Вищий навчальний заклад «Університету економіки та права «КРОК» та отримав диплом спеціаліста за спеціальністю «Правознавство».

З вересня 2022 року – аспірант денної форми навчання науково-дослідної лабораторії з проблем криміналістичного забезпечення та судової експертології навчально-наукового експертно-криміналістичного інституту **Національної академії внутрішніх справ** і виконав акредитовану освітньо-наукову програму **Національної академії внутрішніх справ**.

Разова спеціалізована вчена рада утворена наказом **Національної академії внутрішніх справ** від «01» травня 2026 року № 573, у складі:

Голови разової
спеціалізованої вченої
ради -

Олени Таран, доктора юридичних наук, професора, завідувача кафедри кримінального процесу Національної академії внутрішніх справ.

Рецензентів -

Володимира Атаманчука, кандидата юридичних наук, доцента, завідувача кафедри криміналістичного забезпечення та судових експертиз навчально-наукового експертно-криміналістичного інституту Національної академії внутрішніх справ;

Юлії Комаринської, кандидата юридичних наук, доцента, професора кафедри криміналістики та судової медицини Національної академії внутрішніх справ.

Офіційних опонентів -

Олексія Одерія, доктора юридичних наук, професора, професора кафедри кримінального процесу та криміналістики Донецького державного університету внутрішніх справ;

Юлії Гресь, кандидата юридичних наук, доцента, доцента кафедри криміналістики, судових експертиз та поліграфології Національного університету «Одеська юридична академія».

на засіданні «03» липня 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань «Право» **Губенку Івану Володимировичу** на підставі публічного захисту дисертації «Використання спеціальних знань під час розслідування знищення або пошкодження об'єктів рослинного світу» за спеціальністю за спеціальністю 081 «Право».

Дисертацію виконано в **Національній академії внутрішніх справ, МВС України, м. Київ.**

Науковий керівник – **Володимир Юсупов**, доктор юридичних наук, професор професор кафедри криміналістики та судової медицини Національної академії внутрішніх справ.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису. Новизна роботи полягає в тому, що дисертація є одним із перших в Україні комплексних монографічних досліджень, у якому розроблено наукові засади й удосконалено криміналістичні рекомендації щодо використання спеціальних знань під час розслідування знищення або пошкодження об'єктів рослинного світу. На основі проведеного дослідження сформульовано низку положень, висновків та рекомендацій, що мають важливе теоретичне та практичне значення, зокрема:

вперше здійснено комплексний підхід до визначення видів спеціальних знань, які використовують під час розслідування знищення або пошкодження об'єктів рослинного світу, з огляду на поєднання здобутої освіти й отриманої експертної спеціальності фахівцями: екологічні, пожежно-технічні, вибухотехнічні, біологічні, криміналістичні (слідознавчі), ґрунтознавчі, економічні;

вперше запропоновано перелік спеціалістів, яких необхідно залучати до огляду місця події та інших слідчих (розшукових) дій у кримінальному провадженні про знищення або пошкодження об'єктів рослинного світу, встановлено підстави й особливості їх виклику (залучення) до розслідування, зміст діяльності в процесуальній дії та документи, які вони складають за результатами участі в слідчому заході;

вперше згруповано питання, вирішувані пожежно-технічною та інженерно-екологічною експертизами під час розслідування знищення або пошкодження об'єктів рослинного світу залежно від: ідентифікаційного, класифікаційного або діагностичного завдань; встановлення причинового зв'язку між діянням, особами та шкодою, завданою об'єктам рослинного світу; встановленням, оцінюванням і розрахунком розміру матеріальних збитків, спричинених довкіллю;

вперше окреслено переваги й можливості призначення та проведення в кримінальних провадженнях, розпочатих за ст. 245 КК України, комплексних судових експертиз: еколого-біологічної, еколого-економічної, пожежно-технічної і вибухотехнічної, вибухотехнічної та матеріалознавчої, пожежно-технічної та екологічної, трасолого-ґрунтознавчої, біолого-ґрунтознавчої експертиз, що надає можливість оптимально поєднати спеціальні знання судових експертів різних спеціальностей для реалізації завдань дослідження, забезпечити дотримання розумних строків кримінального провадження, економію задіяних процесуальних ресурсів;

За своїм змістом дисертація відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами), Вимогам до

оформлення дисертації, затверджених наказом міністерства освіти та науки України від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами) та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами).

Здобувач десять наукових публікацій, серед яких чотири статті – у виданнях, включених МОН України до переліку наукових фахових видань з юридичних наук, одна – в іноземному журналі, а також п'ять тез виступів у збірниках матеріалів науково-практичних конференцій та круглого столу. У наукових публікаціях у повній мірі обґрунтовуються отримані наукові результати відповідно до поставленої мети:

1. Губенко І. В. Судова експертиза у сфері інтелектуальної власності щодо сортів рослин: нормативно-правове забезпечення. *Міжнародний юридичний вісник: актуальні проблеми сучасності (теорія та практика)*. 2023. № 17. С. 10–16. DOI: <https://doi.org/10.32782/2521-1196.17.2023.10-16>

2. Губенко І. В. Пожежно-технічна експертиза під час розслідування знищення або пошкодження об'єктів рослинного світу. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Право»*. 2025. Вип. 88, ч. 3. С. 236–241. DOI: <https://doi.org/10.24144/2307-3322.2025.88.3.35>

3. Губенко І. В. Залучення спеціаліста для участі в огляді місця події під час розслідування знищення або пошкодження об'єктів рослинного світу. *Науковий вісник Ужгородського національного університету. Серія «Право»*. 2025. Вип. 91, ч. 4. С. 267–272. DOI: <https://doi.org/10.24144/2307-3322.2025.91.4.37>

4. Губенко І. В., Юсупов В. В. Тактичні аспекти участі спеціаліста у слідчих (розшукових) діях під час розслідування знищення або пошкодження об'єктів рослинного світу. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2026. Вип. 1. С. 240–243. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2026-1/52>

У дискусії взяли участь члени разової спеціалізованої вченої ради та висловили зауваження:

Офіційний опонент – доктор юридичних наук, професор **Одерій Олексій Володимирович**, професор кафедри кримінального процесу та криміналістики Донецького державного університету внутрішніх справ, виступив без зауважень.

Офіційний опонент – кандидат юридичних наук, доцент **Гресь Юлія Олегівна**, доцент кафедри криміналістики, судових експертиз та поліграфології Національного університету «Одеська юридична академія», виступила без зауважень.

Рецензент – кандидат юридичних наук, доцент **Атаманчук Володимир Миколайович**, завідувач кафедри криміналістичного забезпечення та судових експертиз навчально-наукового експертно-криміналістичного інституту Національної академії внутрішніх справ, виступив без зауважень.

Рецензент – кандидат юридичних наук, доцент **Комаринська Юлія Борисівна**, професор кафедри криміналістики та судової медицини Національної академії внутрішніх справ, виступила без зауважень.

Голова ради – доктор юридичних наук, професор **Таран Олена Вікторівна**, завідувач кафедри кримінального процесу Національної академії внутрішніх справ, виступила без зауважень.

Результати відкритого голосування:

«За» 5 членів ради,
«Проти» 0 членів ради.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада присуджує **Губенку Івану Володимировичу** ступінь доктора філософії з галузі знань **08 «Право»** за спеціальністю **081 «Право»**.

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

Голова
разової спеціалізованої вченої ради

 **Олена ТАРАН**

